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j / i  I n

Dr med. Alina Zawadzka-Rużyłło 

Życiorys

Urodziła się 15 lipca 1912 roku w Nikołsku Ussuryjskim (Mandżuria). 

Ojciec Jej Zygmunt Zawadzki, pracował jako inżynier przy budowie 

transsyberyjskiej kolei żelaznej. Matką była Wanda Kmitowa z Tańskich. W 

roku 1921 cała rodzina powróciła do kraju.

Od 1922 r. była uczennicą gimnazjum żeńskiego Władysław}' Lange w 

Warszawie, gdzie w 1929 r. uzyskała maturę.

Studia na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Warszawskiego rozpoczęła 

w 1929r. Dyplom lekarza uzyskała w 1935 r. W czasie studiów uniwersyteckich 

pracowała 2 lata pod kierunkiem prof. Góreckiego w Klinice Chorób 

Wewnętrznych, mieszczącej się w Szpitalu Św. Ducha przy ulicy Elektoralnej.
r

Staż podyplomowy odbyła w Szpitalu Dzieciątka Jezus i w szpitalu Sw. Ducha 

w Warszawie.

Po uzyskaniu dyplomu pracowała od roku 1935 do roku 1938 jako 

kontraktowy asystent Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego w 

Warszawie. Od 1937 roku pracowała również w Klinice Położnictwa i Chorób 

Kobiecych Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Warszawskiego jako 

wolontariusz.

1 października 1939 roku została mianowana asystentem tej kliniki, a 

następnie przez cały okres okupacji niemieckiej pracowała w dalszym ciągu 

y jako starszy asystent Kliniki Położnictwa i Chorób Kobiecych Szpitala 

Dzieciątka Jezus w Warszawie.

Podczas okupacji brała udział w kształceniu studentów medycyny i 

pielęgniarek w Klinice oraz na tajnych kursach. W czasie oblężenia Warszawy 

w 1939 r. i dalszych latach okupacji dr. A. Zawadzka-Rużyłło pracowała w 

dalszym ciągu w Klinice Położnictwa i Chorób Kobiecych, biorąc udział w
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ewakuacji chorych oraz w przechowywaniu sprzętu klinicznego, radu, narzędzi 

lekarskich i klinicznych historii chorób.w

Wybuch powstania warszawskiego w dniu 1 sierpnia 1944 roku zastał dr. 

Zawadzką-Rużyłło w jej mieszkaniu przy ulicy Mianowskiego 15. W ten sposób 

znalazła się ona w Reducie Wawelskiej. Jako członkini A.K. została ona 

włączona do Załogi Reduty Wawelskiej, a więc w bloku kamienic otoczonych 

ulicami Wawelska 60, Pługa 2, Mianowskiego 15 i ulicą Uniwersytecką 1. 

Podstawową załogą tej Reduty był pluton A.K. pod dowództwem ppor. Jerzego 

Gołębiowskiego („Stach”). W czasie 11 dni walk dr. Alina Zawadzka-Rużyłło 

pracowała w punkcie sanitarnym Reduty razem z dr. Jadwigą Lange, dr. Janiną 

Leśkiewiczowąi 10 sanitariuszkami. Jako ginekolog operujący chirurgicznie dr. 

Rużyłło wykonywała niezbędne zabiegi operacyjne u rannych powstańców. Po 

zdobyciu przez Niemców Reduty Wawelskiej obrońcy Reduty byli mordowani, 

a kobiety umieszczono w obozie na „Zieleniaku”. Po ucieczce z obozu na 

„Zieleniaku” wróciła ona do pracy w swojej klinice, która została ewakuowana 

ze szpitala Dzieciątka Jezus w Warszawie do Milanówka. W 1945 r. brała udział 

w organizowaniu Kliniki Położnictwa i Chorób Kobiecych w jednym z 

ocalałych pawilonów Szpitala Dzieciątka Jezus a później, w dawnym gmachu 

kliniki przy ulicy Starynkiewicza.

Do roku 1953 pracowała w Klinice na stanowisku st. asystenta, a od 1 

września 1953 na stanowisku adiunkta.

Od 1955 r. była stałym Zastępcą Kierownika Kliniki w okresach jego 

nieobecności. Kierownik Kliniki tak przedstawia swoją opinię o dr. Alinie 

Zawadzkiej-Rużyłło: „Od 15 czerwca 1955 roku do chwili obecnej prowadzi 

klinikę zarówno w jej działalności leczniczej, jak i naukowo-dydaktycznej. 

Posiada wielkie uzdolnienia operacyjno-zabiegowe. Cieszy się szacunkiem i 

sympatią zarówno lekarzy kliniki, jak i chorych. Wielka obowiązkowość, 

poczucie odpowiedzialności, solidność i prawość powoduje, ze dr. med.
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Zawadzka-Rużyłło powoływana jest do wielu funkcji akademickich i 

społecznych.”

W latach 1949 — 1958 prowadziła ćwiczenia seminaryjne, ze studentami 

IV roku studiów wydziału lekarskiego, z zakresu „Fizjologii ciąży, porodu i 

połogu”.

W latach 1949 -  1954 pracowała równocześnie w Instytucie Mafki i Dziecka, 

prowadząc opiekę lekarską nad matkami. W czasie swojej pracy w tym 

Instytucie przeprowadziła badania w zakresie następujących tematów:

- Poziom witaminy A we krwi ciężarnych,

- Poziom witaminy C we krwi ciężarnych,

- Wpływ przebiegu porodu na urazowość poporodową płodu,

- Wysokość dna macicy w poszczególnych miesiącach ciąży,

- Typ miesiączki u dziewcząt wiejskich.

W latach 1952 — 19454 pracowała jako ginekolog w Poradni Specjalistycznej 

Z.M.P. w Warszawie. Od 1955 do 1958 roku pracowała dwa razy w tygodniu, w 

godzinach popołudniowych w Państwowym Domu Małego Dziecka w 

Warszawie. W latach 1966 -  1967 była konsultantem ginekologicznym w 

Ośrodku Klinicznym w Ciechocinku.

W latach 1955 -  1957 była Sekretarzem Zarządu Warszawskiego 

Oddziału Polskiego Towarzystwa Ginekologicznego, w latach 1961 -  1962 

wiceprezesem Zarządu tego Towarzystwa, a od 1962 r. do 1973 r. członkiem 

Komisji Rewizyjnej Oddziału Warszawskiego Polskiego Towarzystwa 

Ginekologicznego.

W latach 1961 -  1963 została wybrana do Senatu Akademii Medycznej w 

Warszawie, jako przedstawiciel pomocniczych pracowników nauki tej 

Akademii. W 1966 r. była członkiem Komisji kwalifikacyjnej Akademii 

Medycznej w Warszawie, której zadaniem była ocena kandydatów na studia 

lekarskie.
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t y *

W czasie wyborów do Sejmu oraz w czasie wyborów do Rady Narodowej 

m.st. Warszawy została powołana w Warszawie na członka Obwodowej 

Komisji Wyborczej.

Od roku 1961 do roku 1973, a więc do czasu przejścia na emeryturę 

prowadziła Koło Medyków przy I Klinice Położnictwa i Chorób Kobiecych 

Akademii Medycznej w Warszawie.

Decyzją Rektora Akademii Medycznej w Warszawie pełniła od 8 czerwca 

1966 r. do 1 sierpnia 1967 r. obowiązki Kierownika Kliniki Położnictwa i 

Ginekologii tej Akademii i w tym czasie prowadziła dla studentów IV i V roku 

studiów wydziału lekarskiego wykłady, z zakresu patologii i kliniki położnictwa 

i chorób kobiecych.

W 1949 r. tytuł doktora medycyny uzyskała na Wydziale Lekarskim 

Uniwersytetu Warszawskiego za pracę p.t. : „Rozwój wskazań do cięcia 

cesarskiego”.

W roku 1950 zdała egzamin, uzyskując II stopień specjalizacji w zakresie 

położnictwa i chorób kobiecych.

Opublikowała 26 prac naukowo-badawczych, 7 prac poglądowych, 8 

artykułów popularno-naukowych. Na zjazdach lekarskich i posiedzeniach 

towarzystw lekarskich wygłosiła 12 referatów.

Otrzymała następujące odznaczenia:

- Złoty Krzyż Zasługi,

- Medal X-lecia i XXX-łecia Polski Ludowej.

W 1936 r. wyszła za mąż za lekarza, starszy syn Witold jest profesorem w 

Instytucie Kardiologii w Warszawie, a młodszy syn Jerzy jest profesorem 

elektroniki Politechniki Warszawskiej.

Na emeryturę przeszła 1 października 1973 r.

Zmarła 1 lutego 1999 r.
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F U N D A C J A  'Archiwum i Muzeum Pomorskie 
Ann;; Krajowej oraz Wojskowej Służby Polek1' 

87-100 Toruń, ui. W. Garbary 2 teł.: 65-22-188. e-msii: archAK@um.torun pl 
REGON 370502736

Toruń, dnia 02.04.2003 r.

Pan prof. E. Rużyłło

02-069 Warszawa

l .  di. ?s£/m w

Szanowny Panie,

Bardzo serdecznie dziękuję za przekazany za pośrednictwem p. Anny Dyrlacz 

życiorys śp. Aliny Zawadzkiej - Rużyłło. Stał się on podstawą do założenia teczki 

osobowej o numerze inwentarzowym: T. 3424/WSK.

W naszym Archiwum dążymy do zebrania jak najdokładniejszych danych na 

temat kobiet działających w konspiracji, dlatego też ośmielam się prosić o dalsze 

materiały. Szczególnie zależy nam na wszelkich dokumentach dotyczących życia Pana 
Małżonki, jak np. metryka urodzenia, świadectwa szkolne legitymacje. Bardzo proszę 

o przesłanie choćby kserokopii.

Przy naszej Fundacji powstaje Muzeum Wojskowej Służby Polek. Eksponaty 

przez nas zgromadzone prezentowane były na wystawie w Toruniu i Gdyni. Być może 
posiada Pan pamiątki, które chciałby Pan przekazać do zbiorów naszego Muzeum. 

Jeśli tak obiecuję, że zaprezentujemy je w przyszłości na podobnych wystawach.

Załączam informacje dotyczące naszej działalności. Serdecznie pozdrawiam i 
zapraszam do dalszej współpracy.

Z wyrazami szacunku

Dokumentalistka Działu: Archiwum WSK
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W  dniu 1 lutego 1999 roku 
odeszła od nas na zawsze, przeżywszy 87 

najukochańsza Żona, M atka i Babcia

SfrP 
dr medycyny 

A L I N A  Z A W A D Z K A - R U Ż Y Ł Ł O
wspaniały lekarz 

niezaw odny Człowiek, 
wieloletni adiunkt Akadem ii M edycznej w W arszawie, 

żołnierz Armii K rajowej, 
bohaterski lekarz Reduty W awelskiej, 

odznaczona K rzyżem Powstańczym  W arszawy.

M sza święta żałobna zostanie odpraw iona w  kościele św. Jozafata, 
obok C m entarza Powązkow skiego (daw nego W ojskow ego) 

w dniu 5 lutego 1999 roku o godzinie 14.15, 
po której nastąpi odprow adzenie Zm arłej 

do grobu rodzinnego 
na C m entarzu Powązkow skim  (daw nym  W ojskow ym ).

O czym  zaw iadam iają pogrążeni w  smutku

mąż, synowie, synowe i wnuki
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